青岛市卫生和计划生育委员会文件

	青卫中医字〔2015〕15号

青岛市卫生和计划生育委员会

关于开展青岛市中医专病（专技）特色门诊评选活动的通知

各区、市卫生计生局、有关医疗机构：

为进一步加强医疗机构中医药内涵建设，充分发挥中医药特色优势，创新中医药服务模式，挖掘民间中医药特色技术，根据《2015年全市中医药工作要点》的有关要求，市卫生计生委决定在全市范围内开展青岛市中医专病（专技）特色门诊评选活动。现就有关事宜通知如下：
一、中医专病（专技）特色门诊的内涵及命名
中医专病（专技）特色门诊是在某疾病或某类疾病治疗方面具有独特的中医药优势特色或者使用中医药特色诊疗技术、具有良好临床疗效的以门诊服务为主的科室或部门。命名规则为“专病（专技）+门诊”。专病门诊可以以中医脏腑名称命名，如“心病门诊”、“脾胃病门诊”；也可以以疾病、症状名称命名，如“糖尿病门诊”、“颈肩腰腿痛门诊”；也可以以民族医学命名，如“藏医门诊”、“瑶医门诊”。专技门诊可以以特色治疗技术命名，如“三字经派小儿推拿门诊”、“崂山点穴门诊”、“蜂毒疗法门诊”等（以上均为示例）。以上两种命名也可结合使用。
二、中医专病（专技）特色门诊的基本条件
㈠在某疾病/某类疾病的诊疗过程中或者某个技术的使用上具有特色优势，为我市区域内独具或少有；
㈡拥有所申报专病（专技）的专方、专药、专有技术（技术方案）、专用设备等体现优势特色的载体；
㈢所申报专病（专技）具有较好的临床疗效和一定的社会影响力；
㈣所申报的某疾病/某类疾病或者某个技术，临床上安全可靠，风险可控，3年内未发生医疗事故或重大医疗差错。
三、申报程序
各申报单位须填写《青岛市中医专病（专技）特色门诊推荐表》（见附件），并附专方、专药、专有技术（技术方案）、专用设备等的详细情况以及专病诊疗方案、专技操作方法和不少于50例的临床有效性、安全性的总结材料（以上上报材料均一式两份），于2015年10月26日前报市卫生计生委中医药处，逾期不报视为自行放弃。各区、市所属医疗机构须经当地卫生计生行政部门初审后统一报送，其他单位可直接上报。市卫生计生委将组织专家进行材料审核、评审答辩，在此基础上择优遴选。
四、其他
㈠本次中医专病（专技）特色门诊推荐评选工作是我委为推进中医药事业长足发展、挖掘整理中医药传统特色、打造中医药技术服务品牌开展的一项重要活动。各单位应以此为契机，树立品牌意识，切实将特色突出、技术过硬、文明服务、规范执业、在社会上享有较高声誉的特色门诊推荐上来。
㈡青岛市中医专病（专技）特色门诊每三年评选一次。在3年中如有重大违法违纪事件、医疗事故或重大医疗差错发生，将取消资格。
㈢市卫生计生委将对入选的中医特色专病（专技）特色门诊予以公布，授予标牌，并通过有关媒体向市民宣传推介。所在单位应为其开展临床研究整理与推广应用创造良好的条件。未尽事宜请与市卫生计生委中医药处联系。
联系人：王莉；
联系电话：85912536；
传真：85912356。
附件：青岛市中医专病（专技）特色门诊推荐表

青岛市卫生和计划生育委员会
2015年9月29日

	青岛市卫生和计划生育委员会办公室        2015年9月29日印发

附件二

青岛市中医专病（专技）特色门诊推荐表

	参评单位

	门诊名称

	门诊带头人

	门诊负责人

	地址

	联系电话

	基本情况（请简要说明专病、专技特色优势、特色载体、临床疗效、社会影响力、临床风险等）：

（请附专方、专药、专有技术〈技术方案〉、专用设备等的详细情况以及专病诊疗方案、专技操作方法和不少于50例的临床有效性、安全性的总结材料）

	推荐单位意见：

所在单位（盖章）      区、市卫生计生局（盖章）

负 责 人（签字）      负     责     人（签字）

       年  月  日                 年  月  日

PAGE
3